Deficit ergo solum, ut perficiatur ab utraque 
parte, que facta et promissa sunt pro bono, cum 
dei adiutorio, rerum fine. Ex quo igitur occur-
rentia temporis multa sunt et infortunia, et res 
necessitatur, ut cum festinatione fiat propter 
predictum terminum, quem inter nos constitui-
mus, scribimus vobis ut cum latore presentium 
ac exhortamur et excitamus, quatenus cum solli-
citudine mittatis ad nos, quam citius poteritis, 
cum decretis, sicut promissum et concordatum 
cum vestris ambassiatoribus fuit, et cum aliis 
litteris, quae quesivimus in nostra concordia, et 
in suo tempore fiant. 

Similiter exhortamur, ut omnia fortiter per 
vos operentur cum omni festinatione et cura, ut 
mittatis ad nos, quam cicius poteritis, per terram 
et mare, per quemcumque modum cogitare pote-
ritis, scribendo et declarando nobis de omnibus, 
que in hac materia per vos expediuntur, ut cer-
ciores simus, que in materia predicta per vos 
laborantur. 

Late pro presenti non scribimus, cum et lite-
ris ambasciatorum vestrorum et relatibus pre-
sentium portatoris prefate reverendissime vestre 
paternitates erunt plenius informate. 

Super qua, quantum in nobis est, intelligetis, 
que etiam ex parte nostra agantur, a litteris 
vestrorum ambassiatorum et latore presentium. 

Datum Constantinopoli 143[5], die 28 de-
cembris. 

Datum in Constantinopoli, a creatione mundi 
sexmillesimo nongentesimo quadragesimo quar-
to, mense marcii, indictione XIIII. 

ÜBERSETZUNGSPRAXIS BEI DEN VERHANDLUNGEN 

Der folgende Abschnitt widmet sich nach den edierten und kommentierten Texten, die neue Ein-
blicke zu Kenntnis und Verwendung von Latein in den beiden Hauptkanzleien in Konstantinopel 
gebracht haben, weiteren verstreuten Zeugnissen. Denn die Konzilsakten, Konzilsprotokolle, Kon-
zilsgeschichten, Notizen von Konzilsteilnehmern und ergänzende Dokumente wie Gesandtschafts-
berichte geben eine Reihe von Hinweisen zu den Sprach- und Verständnisproblemen der byzantini-
schen Gesandten mit den Konzilsvätern bzw. mit dem Papst und vice versa. Sofern daraus weitere 
Informationen über die Originalsprache von Dokumenten des Kaisers oder Patriarchen zu gewin-
nen sind, sind diese in der darauf folgenden Auflistung der Belegstellen verzeichnet. In diesem 
Abschnitt sollen jene Stellen zusammengefasst werden, die über weitere Aspekte der Kommunika-
tion und des Dolmetschens Auskunft geben. Der obere zeitliche Rahmen ist mit der Eröffnungssit-
zung vom 9. April 1438 gesteckt, mit zwei späteren Ergänzungen, die jedoch nur das Konzil von 
Basel betreffen. Auf die umfangreiche und auch in erhaltenen Übersetzungen gut dokumentierte 
Dolmetschertätigkeit bei den folgenden Sitzungen in Ferrara und Florenz wird hier nicht weiter 
eingegangen. 
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Aus diesem Überblick ergibt sich einmal mehr, dass die Kommunikation zwischen Byzantinern 
und „Lateinern“ von ständigen Verständnisproblemen begleitet war65. Nur für einen einzigen west-
lichen Gesandten, Manuel Disypatos, ist lateinische Sprachkenntnis bezeugt (siehe zum 5. April 
1435), für seinen Begleiter Georgios Disypatos erschließt sie sich aus einem autographen Beleg. 
Einer der wichtigsten Delegierten dieser Zeit, Ioannes Laskaris Disypatos66, näherte sich auf 
halbem Weg: Er verstand Italienisch, und über italienische Teilnehmer an Besprechungen konnte 
somit mittels Italienisch Griechisches in Latein und vice versa übersetzt werden (siehe zu 14. Mai 
1435, 8. Februar 1438). Er dürfte aber doch auch Latein verstanden haben, zumindest 1437 (siehe 
zum 20. Juni 1437).